9 Rossiyskiy Gosudarstvenmy Voenno-Istoriçeskiy Arhiv [Rusya Devlet Savaş Tarihi Arşivi, Mos-

kova. Bundan sonra RGVİA], £ 1, op. 1, tom 7, d. 21249, I. 37'den aktaran Milovidov, "Inostranme
voennoplenrue i rossiyskoe obşçestvo v godı Krımskoy voym", s. 29.

1° "3. , 4. ve 5. Ordular Kuvvetlerine Emir. Bükreş Karargffiu", 20 Aralık 1853[1 Ocak 1854],
RGVİA, f. 9196, op. 4-257, d. 4,1. 254.

Dipnotlarda Osmanlı ve Rusya devletlerinin kullandığı Hicri ve Jülyen tarihlerin yanında, köşeli
parantez içerisinde bu tarihlerin Gregoryen karşılıkları verilmiş; metin içerisinde ise sadece Gregoryen
takvim kullanılmıştır.

" Knyaz Dolgorukov'dan Jandarma Genel Komutam'na, 22 Aralık 1853 [3 Ocak 1854],
Gosudarstvenmy Arhiv Rossiyskiy Federatsii [Rusya Federasyonu Devlet Arşivi, Moskova. Bundan sonra
GARF], £ 109, op. 359 ch. 1, 1. 7-8ob.; Knyaz Dolgortıkov'dan İçişleri Bakar-dna, 22 Aralık 1853 [3

Yolculuğun düşmanla çevrili bölgelerde gerçekleştirilmesi durumunda, esirler
ile daha iyi iletişim kurulması için tercüman kullamlacaktı." Bu şekilde, muayyen

Ocak 18541, Rossiyskiy Gosudarstvenruy İstoriçeskiy Arhiv [Rusya Devlet Tarih Arşivi, St. Petersburg.
Bundan sonra RGIA], f 1286, op. 14, d. 1755,1. 18-19.

12 Knyaz Dolgorukov'dan İçişleri Bakam'na, 22 Aralık 1853 [3 Ocak 1854], RGİA, f. 1286, op. 14,
d. 1755,1. 29; PSZ, 2. Seri, cilt XXIX (1854) 28038, ss. 261-268; Polojenie o plennıll (St. Petersburg, 1854).

' 3 Polojenie o plenmh, madde 5. Ne var ki hırsızlık olaylanna her zaman mani olunabikligini söyle-
mek zordur. Royer, a.g.e., ss. 17-18.

FazIullah
(1828-29 Harbi'nde Rusya donanmasından ele geçen Rafael) firkateyninin kaptanı
Miralay Ali Mahir Bey, F9>z-i Bdrt firkateyninin kaptanı Kaymakam Ethem Bey,

Baryatinskogo (1852-1855) (Moskova, 1905), s. 105. Derviş, Mustafa, Ahmet, Davud ve Yorgi geminin
yolculanydı. Diğer on bir kişi ise mürettebatu. Savaş Bakanı Dolgorukov'dan İçişleri Baltanfna, 16 [28]
Ocak 1854, RGIA, f 1286, op. 14, d. 1755,1. 42-42ob.

34 Kırım Harbi sırasında buhar gücüyle çalışan firkateynler hem muharebelerde hem de lojistikte
önemli rol oynamışlardır. Muharebe sırasında Vladimir vapurunda bulunan Knyaz Baryatinskiy iki vapur
arasındaki mücadelenin güzel bir özetini yapmaktadır.

Sinop Muharebesi hakkında bkz., Besim Özcan, Sinop Deniz Felaketi (İstanbul, 2009);
Badem, a.g.e., ss. 109-143; Zverev, a.g.e.

4° Diğer taraftan, Savaş Bakanı Dolgorukov Odesa'ya yollanan esirlerin toplam 297 kişi olduğunu
bildirmektedir. Knyaz Dolgorukov'dan İçişleri Balcam'na, 12 [24] Aralık 1853, RGİA, f. 1286, op. 14, d.
1755,1. 13.

41 Novorossiya ve Besarabya Valisi'nden İçişleri Bakarn'na, 11 [23] Aralık 1853, RGİA, f. 1286,
op. 14, d. 1755,1. 25.

.42 Kaptan Giffard, 24 subay ve 201 tayfa mürettebat oluşturmaktaydı. Dodd, a.g.e. , s. 114.
43 Novorossiya ve Besarabya Valisi'nden İçişleri Sakal-11'11a, 11 [23] Aralık 1853, RGİA, f. 1286,

op. 14, d. 1755,1. 25.

Polojenie o plennth, madde 32. 1855 yıhnda esirlere verilecek layafetlerin özellikleri ve fiyatlan üze-

rine de ayrıntılı bir kanun çıkarılır. PSZ, 2. Seri, cilt XXX (1855), 29036, ss. 155-156; The Pri.soners of
Vosonesh, s. 47.

" Voronej Eyaleti Jandarma Komutam'ndan Graf Orlov'a, 13 [25] Aralık 1855, GARF, f. 109, 1.
elcspedisyon, d. 359 kısım 1, 1. 22-23; Voronej Eyaleti Jandarma Komutam'ndan Graf Orlov'a, 14 [26]
Ocak 1855,GARF, f 109, 1. ekspedisyon, d. 359 kısım 1,1. 24.

49 Lake, a.g.e. , s. 261.
50 VOSPOMİWOya V I Baıyaanskogo, s. 24.
51 "A Peep behind the Scenes", s.

demektedir.82 Esir askerlerin etrafiru saran subaylar, inatçı Kars
savıınması hakkında her şeyi öğrenmek istemiş ve çadırlannda şampanya ikram
etmek için ısrar etmişlerdi.83

" Zaytsov, "Nepriyatelskie voenno-plenme v Harkove", ss. 17-19.
" Lake, a.g.e., s. 255.
79 General Katenin'den İçişleri Bakana'na, 14 [26] Ağustos 1854, RGİA, f. 1286, op. 14, d. 1755,1.

157-157ob.
80 Voronej Eyaleti Jandarma Komutarn'ndan Graf Orloy'a, 13 [25] Aralık 1855, GARF, f. 109, 1.

ekspedisyon, d. 359 kısım 1, 1. 22-23; Voronej Eyaleti Jandarma Komutardndan Graf Orloy'a, 14 [26]
Ocak 1855,GARF, f. 109, 1. ekspedisyon, d. 359 kısım 1, 1. 24; Voronej Eyaleti Valisi'nden İçişleri
Bakam'na, 18 [30] Şubat 1855, RGİA, f 1286, op. 14, d. 1755,1. 380.

Ol Lake, a.g.e., s. 242.
82 A.g.e., s. 247.

A.g.e., ss. 244- 245.

Ancak esirler savaş sırasında sadece Kiev ve Minsk eyaletlerine yollannuşlardı. 1877-78 Osmanlı Rus
Harbi'nde ise yaklaşık 70.000 kişilik Osmanlı esiri kırk Rus eyaletine paylaştuilmıştı. Poznahirev,
"Kurskaya guberniya i Turetslde voennoplenme voyn XIX veka", s. 153.

A.g.m.
100 General Katenin'den Içişleri Balcam'na, 14 [26] Ağustos 1854, RGİA, f. 1286, op. 14, d. 1755,

I. 149ob.
1°' Savaş Bakanı Dolgorukov'dan Jandarma Komutanı Graf Orlov'a, 24 Kasım [6 Aralık] 1853,

GARF, f. 109, 1. ekspedisyon, d. 359 kısım 1, 1. 1; Savaş Bakanı Dolgorukov'dan Jandarma Komutanı
Graf Orlov'a, 12 [24] Aralık 1853, GARF, f. 109, 1. ekspeclisyon, d. 359 kısım 1,1. 3.

Pokenie o plenmh, madde 23.

gönderilmeleri kararlaştırılmıştı. Lake ve Thompson banş antlaşmasına kadar

Penza'da yaşadılar. Diğer taraftan Williams'ın hastalığından dolayı ilk grup uzun

süre Tiflis'te kaldı. Barış antlaşmasının imzalandığı sıralarda yola çıkan Williams,

İçişleri Bakanı General Bibikov'dan Eyalet Valilerine, 17 (29) Temmuz 1855, RGİA, f. 1286,
op. 14, d. 1755,1. 572.

1"4 General Katenin'den İçişleri Bakarn'na, 14 [26] Ağustos 1854, RGİA, f. 1286, op. 14, d. 1755,
1. 149. Daha önce Oryol'da yüz kişi bı rakılarak Kaluga 50, Yaroslavsk 25, Vladimir 25, Nijniy Novgorod
75, Simbirsk 50, Tula 50, Kursk 50, Ryazan 75 şeklinde 500 esirin muhtelif şehirlere paylaşunlması
şeldinde bir plan da hazırlanmıştı. Anlaşılan sonradan yukarıdaki şekilde bir dağılım daha uygun görül-
müştü. General Katenin'den İçişleri Bakanı'na, 20 Temmuz [2 Ağustos] 1854, RGİA, f. 1286, op. 14, d.
1755,1. 143.

İçişleri Bakanı General Bibikov'dan Eyalet Valilerine, 17 [29] Temmuz 1855, RGİA, f. 1286,
op. 14, d. 1755,1. 572.

Poınahirev, "Kurskaya guberniya i Turetskie voennoplennıe voyn XIX veka", s. 154.
107 POkienie o plennıh, madde 25.

Bu rninvalde, Mira-
lay Ali Nazım Bey ile Mısırlı Kolağası"6 Ahmed Abdul uzun süre maruz kaldıkları
bürokratik hataları düzeltmeye çalışmışlardı.

108 Muravyoy, Voina za Kavkazom, cilt II, s. 229; Dodd, ag.e., s. 468.
1°9 Polojeıtie o pletımh, madde 55.
11° ne Pıisoners of Voronesh, s. 156.
11' Moskova Jandarma Birliği'nden Graf Orlov'a, 16 [28] Kasım 1854, GARF, f. 109, 1. ekspedis-

yon, d. 359 kısım 1,1. 3.
112 Royer, s. 30.
113 F. Zaytsov, "Nepriyatelskie voennoplenme v gorodah Trubçevske i Koroçe", Sbomik izvestiy

otnoyaffilısya do nastoyaoy voym. Prilojeniya, cilt XXV , s. 23.
"4 Bkz., The Aisontıs of Varmak.

Mehmed Süreyya, Ali Nazun'ın Kırım Harbi
sırasında Mirliva yani Paşa olduğunu ve Köstence'de yaralarup öldüğünü söylemektedir ki bu bilgi
tamamen yanhştır. Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmani, hazırlayan Nuri Akbayar, eski yazıdan aktaran Seyit
Ali Kahraman, cilt I (İstanbul, 1996), s. 271.

'20 Oryol Askeri Valisi'nden İçişleri Bakam'na, 6 [18] Nisan 1854, RGİA, f. 1286, op. 14, sv. 1, d.
1755,1. 89.

12 ' Savaş Bakanlığı İnspektor Departmaru'ndan İçişleri Bakanlığı 'na, 12 [24] Haziran 1854, RGİA,
f 1286, op. 14, d. 1755,1. 122.

1" Milovidov, tüzüğün bu maddesinin kullarulmadığım ve esirlerin çaliştmlmadliclanru ifade et-

mektedir Id bu tamamen yanlıştır. Milovidov, "Inostrannıe voennoplenme i rossiyskoe obşçestvo v godı
Krımskoy voym", s. 150.

123 Oryol Jandarma Kumandanı'ndan Gizli Polis ve Jandarma Komutanı Graf Orlov'a, 16 [28]
Temmuz 1854, GARF 109 1. ekspedisyon, d. 359 1. kısım, 1. 9-22; Oryol Sivil Valisi'nden İçişleri Baka-
m'na, 16 (28) Temmuz 1854, RGİA, f. 1286, op. 14, d. 1755,1. 133-136.

26 Oryol Sivil Valisi'nden İçişleri Bakam'na, 16 [28] Temmuz 1854, RGİA, f. 1286, op. 14, d.
1755,1. 133.

Daha sonra İngiliz subaya eşyası iade edilmiş ve hırsızlık yaptığı tespit edilen Rus

asker cezalandınlrruştı.132 Ancak bu münferit bir hadise değildi, maaşı düzenli şekil-
de ödenmeyen Rus askerleri hırsızlığa sıldilda başvuruyorlardı."3

127 Savaş Bakanı'ndan İçişleri Bakarn'na, 26 Temmuz [7 Ağustos] 1854, RGİA, f. 1286, op. 14, d.
1755,1. 133.

128 K. Mikeşin, "Kurdı v Smolenskoy gubernii", Sbomilc izvestiy otnosyaşçihsya do nastoyag9 yayın.
Prilojeniya, cilt XXV, ss. 29-30.

129 Ihe Prisoners of Voıonesh, s. 181.
130 Milovidov, "Russlcie voennoplennıe v godı Knmskoy voym", s. 31.

istanbıd'a yollanan mektuplar önce Tuna Cephesi'ndeld Rus karargâhma ulaş-
tınlmaktadır. Pervaz-ı Bahri subayları Sivastopol'e getirilcliklerinde aile ve akrabala-
rına hemen mektup yollamak isternişlerdi. Bu esirlerin Mısır filosu kumandamna
yazchldan bir rapor ile ailelerine gönderdikleri 13 adet mektup 1 Aralık [19 Kasım]
1853 tarihinde Osmanlı tarafina verilmek üzere Sivastopol Deniz Üssü'nden Gene-
ral Gorçakov'a iletilmişti. Mektuplar Bükreş'teld Rus karargâhmdan İstanbul'a
gelecek olan İngiliz konsolosu Robert Gilmour Colquhoun'a (1803-1870) 13 Ara-
lık'ta teslim edilrnişti.139 O da birkaç gün içinde mektuplan Silistre Valisi Said Pa-
şa'ya vermişti)4° Anlaşıldığı üzere, mektuplar pek çok aşamadan ve elden geçtikten

personeli gibi, Pervaz-ı
Bahri' nin başmühendisi Michael Bell'in de Rus hizmetinde çalışmak istemezse ser-
best bırakılarak vatamna yollanacağı bildirilmişti."7 Bell ve aym gemide birlikte

14' BOA HR.MKT 109-91, 4 Şevval 1271 [20 Haziran 1855].
142 Tula Askeri Valisi'nden İçişleri Bakam'na, 22 Şubat [6 Mart] 1854, RGİA, E 1286, op. 14, d.

1755,1. 71.
43 "Mısır vapuru Pervaz-ı Bahri'nin esir subaylan ve doktorunun mektupları", RGİA, E 970, op.

1, d. 991,1. 1-5.
144 Petvaz-t Bahri subaylarından General Aleksandr Andreyeviç Katenin'e, RGİA, E 970, op. 1, d.

991,1.5.
145 Dolgorukov'dan İçişleri Bakanfna, 16 Ocak 1854 [28 Ocak 1854], RGİA, f. 1286, op. 14, d.

1755,1. 42.
146 Belgede Archibald Marison ve Alexander Klilen olarak yazılmışlardır. Kurak Askeri Valisi'nden

İçişleri Bakanı'na, 2 [14] Şubat 1854, RGİA, f. 1286, op. 14, d. 1755, 1. 65; Correspondence Rıspecting the
Privileges of Latin and Greek Churches in Turkey, bölüm 7 (Londra, 1854), s. 929.

147 Oryol Askeri Valisi'nden İçişleri Bakam'na, 1 [13] Şubat 1853, RGİA, f. 1286, op. 14, d. 1755,
1. 58.

Buna göre, yabancı kuvvetlerin bütün kaçakları ve Ortodoks olan Osmanlı esirleri
yemin ederek Rus vatandaşhğma geçmek sûretiyle Rusya'da kalabiliyorlar& Rus-
ya'da bir sene serbest dolaşım hakkına sahip olacak bu esir ve kaçaldar bir sene

163 BOA İ.MVL 308-12809, 3 Şevval 1270 [29 Haziran 1854].
164 RGİA, f. 1286, op. 17, d. 244,1. 12-13.
165 Podolya Eyaleti Valisi'nden Içişleri Bakanı'na, 7 [19] Temmuz 1857, RGİA, f. 1286, op. 17, d.

244,1. 76.
1" Novorossiya ve Besarabya Valisi'nden 2. Ordu Kumandanfna, 22 Haziran [4 Temmuz] 1856,

RGVİA, f. 9198, op. 3-262, d. 10,1. 1-6.
167 RGİA, f. 1286, op. 17, d. 244,1. 38ob., 80 ve 101.

Esirler Çar ile görüştükten sonra Kış-
lık Sarayı gezmişler ve izlenimlerini şu şekilde aktarrruşlardı:

Haşmetmeaplannın altın, gümüş ve başka maddelerle tezyin edilmiş özel
odalarını gördük. Altın ve gümüş bezeli ne çok ayna vardı! Ne çok oda elçiler

207 RGİA, f. 970, op. 1, d. 991,1. 2-2ob.
208 Teğmen Yaronevetslciy'nin raporu 21 Aralık 1853 (2 Ocak 1854) GARF, 109 1. ekspedisyon, d.

359 kısım 1,1. 6-6ob.
209 RGIA, E 970, op. 1, d. 991,1. 3.
210 Mektupta 14 Recep Perşembe yazıyor, fakat bu 11 Nisan 1854'e tekabül ediyor. Hfflbulci bu ta-

rihte zaten Rusya'dan ayrılmış olacaklar. Böyle bir tarih hatasnu kendileri yapamayacağına göre Türk-
çe'den çeviren tarihi yanlış okumuş olmalı.